
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2016

Edição 988 
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO 988ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 757/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de outubro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 758/2016

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o preen-
chimento dos requisitos elencados no artigo 6º da Emenda Cons-
titucional 41/2003 bem como o §5º do artigo 40 da Constituição 
Federal;

DECRETA

 Art. 1º. É concedida aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição, a servidora Dulcimara Batista, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 5.220.993-5/PR e do CPF 
747.272.149-20, ocupante do Cargo de provimento efetivo de Pro-
fessora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior, 
calculada no valor correspondente a R$ 2.776,87 (dois mil sete-

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Caroline 
Louize da 
Fonseca Silva 
Portela 

Técnico em 
Licitações 

Departamento de 
Licitações 

10/10/2016 a 
17/10/2016 (saldo 
de férias 10 dias 
iniciais) 

2015/2016 

Cesar Nicolau 
Daciuk 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
04/11/2016 

2014/2015 

Darlon de 
Mattos 

Agente 
Administrativo 

Delegacia de  Polícia 
Civil 

17/10/2016 a 
31/10/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2013/2014 

Dirceu Kulik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
04/11/2016 

2014/2015 

Dirceu Kulik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/11/2016 a 
04/12/2016 

2015/2016 

Ederson  
Roberto Lopes 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2015/2016 

Hemerson 
Martins de 
Andrade 

Agente 
Operacional 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
09/11/2016 

2013/2014 

Hemerson 
Martins de 
Andrade 

Agente 
Operacional 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/11/2016 a 
08/12/2016 

2014/2015 

João Rubleski 
Junior 

Agente de Saúde Secretaria de Saúde 06/10/2016 a 
04/11/2016 

2013/2014 

Jose Ari de 
Quadros 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/10/2016 a 
03/11/2016 

2013/2014 

José Ari de 
Quadros 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/11/2016 a 
04/12/2016 

2014/2015 

Juliano de 
Araujo 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
20/10/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2012/2013 

Juliano de 
Araujo 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

21/10/2016 a 
20/11/2016 

2013/2014 

Lauro Kisil Assessor do 
Departamento 
Rodoviário I 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2015/2016 

Luiz Carlos de 
Almeida 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2013/2014 

Marcio José 
Machado 
Alves 

Auxiliar de 
Serviços Gerias 
Masculino 

Departamento de 
Infraestrutura e 
Serviços Urbanos 

13/10/2016 a 
11/11/2016 

2014/2015 

Maria de 
Lurdes 
Dubema 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 

22/12/2016 a 
21/01/2017 

2015/2016 

 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Caroline 
Louize da 
Fonseca Silva 
Portela 

Técnico em 
Licitações 

Departamento de 
Licitações 

10/10/2016 a 
17/10/2016 (saldo 
de férias 10 dias 
iniciais) 

2015/2016 

Cesar Nicolau 
Daciuk 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
04/11/2016 

2014/2015 

Darlon de 
Mattos 

Agente 
Administrativo 

Delegacia de  Polícia 
Civil 

17/10/2016 a 
31/10/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2013/2014 

Dirceu Kulik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
04/11/2016 

2014/2015 

Dirceu Kulik Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/11/2016 a 
04/12/2016 

2015/2016 

Ederson  
Roberto Lopes 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2015/2016 

Hemerson 
Martins de 
Andrade 

Agente 
Operacional 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
09/11/2016 

2013/2014 

Hemerson 
Martins de 
Andrade 

Agente 
Operacional 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/11/2016 a 
08/12/2016 

2014/2015 

João Rubleski 
Junior 

Agente de Saúde Secretaria de Saúde 06/10/2016 a 
04/11/2016 

2013/2014 

Jose Ari de 
Quadros 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/10/2016 a 
03/11/2016 

2013/2014 

José Ari de 
Quadros 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

05/11/2016 a 
04/12/2016 

2014/2015 

Juliano de 
Araujo 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

06/10/2016 a 
20/10/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2012/2013 

Juliano de 
Araujo 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

21/10/2016 a 
20/11/2016 

2013/2014 

Lauro Kisil Assessor do 
Departamento 
Rodoviário I 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2015/2016 

Luiz Carlos de 
Almeida 

Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2013/2014 

Marcio José 
Machado 
Alves 

Auxiliar de 
Serviços Gerias 
Masculino 

Departamento de 
Infraestrutura e 
Serviços Urbanos 

13/10/2016 a 
11/11/2016 

2014/2015 

Maria de 
Lurdes 
Dubema 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 

22/12/2016 a 
21/01/2017 

2015/2016 

 Marina Mazur Assessora do 
Departamento de 
Administração 
Geral 

Secretaria de 
Administração 

13/10/2016 a 
27/10/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2015/2016 

Matheus 
Batista 

Gerente do 
Departamento de 
Obras 

Departamento de 
Obras 

04/10/2016 a 
03/11/2016 

2015/2016 

Sergio Jagas Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

13/10/2016 a 
11/11/2016 

2014/2015 

Vanderleia 
Schinemann 

Assistente Social Departamento de 
Assistência Social 

07/12/2016 a 
21/12/2016 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2014/2015 

Wilson 
Dziubatei 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

10/10/2016 a 
08/11/2016 

2014/2015 

Wilson 
Dziubatei 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento 
Rodoviário Municipal 

09/11/2016 a 
08/12/2016 

2015/2016 

 
 
 



3 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO 988ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

centos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos) mensais.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.
   

Secretaria Municipal de Administração, 10 de outubro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 271/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-

pensação

Horas 
Compen-

sadas
Adriana 
Aparecida 
Neves

Agente de 
Segurança 
Municipal

Departa-
mento de 
Segurança 
Municipal

06/10/2016 09 Horas

Cidiane 
Cosmo 
Rodake-
vicz

Agente de 
Combate a 
Endemias

Secretaria 
de Saúde

10/10 a 
11/10/2016

16 Horas

Cleder 
Melnik 

Operador 
de Máqui-
nas

Depar-
tamento 
Rodoviário 
Municipal

10, 11, 13 e 
14/10/2016

35 Horas

Cristiane 
Honesko

Dentista Secretaria 
de Saúde

17/10/2016 
a 
21/10/2016

20 Horas

Gelson 
Partotskei

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

10, 11, 13 e 
14/10/2016

35 Horas

Geraldo 
Kloster

Educador 
Sanitário

Secretaria 
de Saúde

10/10/2016 
(tarde) e 
11/10/2016 
(tarde)

08 Horas

Ivete dos 
Santos 
Mamus

Técnica de 
Enferma-
gem

Secretaria 
de Saúde

14/10/2016 
e 
17/10/2016 
(manhã)

12 Horas

Valdemir 
Ferreira 
Menon 
Dora

Agente de 
Máquinas 
e Veículos

Secretaria 
de Saúde

07/10/2016 08 Horas

Vanderléia 
Schine-
mann

Assistente 
Social

Departa-
mento de 
Assistên-
cia Social

07 a 
14/10/2016, 
de 20 a 
27/10/2016, 
24 a 
25/11/2016 
e de 26 a 
28/12/2016

72 Horas

Vilson 
Jose Gas-
pareto

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

10, 11, 13 w 
14/10/2016

35 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 10 de outubro de 2016.
     

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Resultado e Extrato de Contrato – 

Tomada de Preços nº 018/2016
Contrato n° 518/2016
Objeto: Contratação de empresa para construção de banheiros 
em pré-moldados na Escola Municipal do Campo de Barra Bonita.
Vencedora: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA – ME.
Valor: R$ 30.068,80 (trinta mil e sessenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Execução: 60 (sessenta) dias.
Data: 07 de outubro de 2016.

Extrato de Resultado e Extrato de Contrato – 
Pregão Presencial nº 265/2016

Contrato n° 519/2016
Objeto: Aquisição de bobinas de senha pré-impressa, tipo “bico de 
pato”, que serão utilizadas para manter a organização do fluxo dos 
atendimentos na Farmácia Municipal.
Vencedora: S.B GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME.
Valor: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016.
Data: 07 de outubro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 267/2016

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação 
de placas de identificação visual nas Unidades de Saúde do Mu-
nicípio.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 42.976,40 (quarenta e dois mil 
novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos).
DATA: 25 de outubro de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 268/2016

OBJETO: Aquisição de tela intensificadora (écran) que será desti-
nada ao Setor de Raio X do Pronto Atendimento Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.216,48 (um mil duzentos e de-
zesseis reais e quarenta e oito centavos).
DATA: 25 de outubro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 269/2016

OBJETO: Aquisição de veículo zero km com recursos do Convê-
nio Incentivo III do Programa Família Paranaense.



4 SEGUNDA - FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2016 - EDIÇÃO 988ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais).
DATA: 24 de outubro de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 270/2016

OBJETO: Aquisição de cestas básicas que serão distribuídas às 
famílias em situação de vulnerabilidade, identificadas e acompa-
nhadas pelos serviços socioassistenciais Proteção Social Básica 
e Proteção Social Especial.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 77.251,50 (setenta e sete mil 
duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
DATA: 24 de outubro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2016

OBJETO: Aquisição de van/minibus, zero quilômetro para Implan-
tação do Transporte Sanitário do Programa de Qualificação da 
Atenção Primária à Saúde – APSUS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 146.574,33 (cento e quarenta 
e seis mil quinhentos e setenta e quatro reais e trinta e três cen-
tavos).
DATA: 27 de outubro de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 408/2015
Pregão Presencial nº 150/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: G. E. Socolovski Eireli
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do presente Contrato até a data de 19 
de outubro de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de outubro de 2016.

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Prudentópolis notifica a empresa PA-
RANÁ CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
14.578.825/0001-00, através de seu representante legal Sr. Diego 
Ricardo Gomes, de que será inscrita no rol de impedidos de licitar 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Fica notificada ainda 
que o prazo para qualquer manifestação contrária ou recurso será 
de 5 (cinco) dias úteis contados desta publicação.
Em 10 de outubro de 2016.

SAÚDE
EDITAL

AUTORIZAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DA LISTA  A1, A3, C2,  DA   PORTARIA Nº 06/1999 ARTIGO 124 SVS/
MS A QUAL REGULAMENTA A PORTARIA 344/1998 - SVS/MS
  
 Nos termos do inciso XI do artigo 18 e inciso III do artigo 
9 da Lei federal nº 8080/90 e do artigo 124 da Portaria nº 06/99 – 
SVS/MS que regulamenta a Portaria nº 344/1998 comunicamos 
que o estabelecimento abaixo está cadastrado no Departamento 
de Vigilância Sanitária e está apto a comercializar medicamentos 
RETINÓIDES de uso sistêmico conforme descrito:

PROTOCOLO Nº: 1224/16                                          
ESTABELECIMENTO:MASTTER FARMA
RAZÃO SOCIAL: ELEDIR F. RIBEIRO MAKOHIN MEDICAMEN-
TOS                                          
CNPJ: 24.583.266/0001-72
ENDEREÇO: RUA OZÓRIO GUIMARÃES 1099
MUNICIPIO: PRUDENTÓPOLIS-PR
CEP: 84400-000
RESP. TÉCNICO:ROZANA AP. BOZATSKI                         
CRF/PR: 5460

     Medicamentos autorizados da Portaria 344/98:

    Prudentópolis, 03 de Outubro de 2016.

Geraldo Kloster
Educador Sanitário

Michelle Ternoski Lemos
Coordenadora DEVISAT

A afixação do presente  Edital deve ser feita por um período mínimo  de 15 dias em local 
público e a sua retirada caracteriza como desacato à autoridade.
1a VIA: PROCESSO ESTABELECIMENTO; 2a VIA: EDITAL PÚBLICO; 3a VIA: ESTABELECIMEN-

TO FARMACÊUTICO.

 
PRINCIPIO ATIVO NOME COMERCIAL DOSE APRESENTAÇÃO 
ISOTRETÍNOINA ROACUTAN 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
ISOTRETINOÍNA ROACUTAM 20 Mg Caixa C/ 30 CPR 
ISOTRETINOÍNA ISOTRETINOÍNA 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
ISOTRETINOÍNA ISOTRETINOÍNA 20 Mg Caixa C/ 30 CPR  
ISOTRETINOÍNA ACNOVA 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
ISOTRETINOÍNA ACNOVA 20Mg Caixa C/ 30 CPR 
CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

RITALINA 10Mg Caixa C/20 CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

RITALINA 10 Mg Caixa C/ 60 CPR 

CLORIDATO DE           
METILFENIDATO 

RITALINA  LA 10 Mg Caixa C/ 30  CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

RITALINA LA 20 Mg Caixa C/ 30 CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

RITALINA LA 30 Mg Caixa C/ 30 CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

RITALINA LA 40 Mg Caixa C/ 30 CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

CONCERTA 18 Mg Caixa C/ 30 CPR 

CLORIDRATO DE 
METILFENIDATO 

CONCERTA 36 Mg Caixa C/ 30 CPR 

 CLORIDATO DE 
METILFENIDATO 

CONCERTA 64 Mg Caixa C/ 30 CPR 

SIBUTRAMINA BIOMAG 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA  BIOMAG  15 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA SÍBUS 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA SÍBUS  15 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA VAZY 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA VAZY 15 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA  REDUCTIL 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA REDUCTIL 15 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA SIBUTRAMINA 10 Mg Caixa C/ 30 CPR 
SIBUTRAMINA SIBUTRAMINA 15 Mg  Caixa C/ 30 CPR 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-10-10T15:45:17-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




